
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

13.12.2023 № 434  
 

О внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой 
 
 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
Российской Федерации», в целях приведения Устава городского округа Стрежевой 
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменения в Устав городского округа Стрежевой, утвержденный 
решением городской Думы от 11.05.2005 № 327 (в редакции решений Думы 
городского округа Стрежевой от 07.06.2006 № 115, от 20.12.2006 № 178,  
от 16.05.2007 № 224, от 19.12.2007 № 319, от 03.12.2008 № 438, от 03.08.2009  
№ 513, от 09.06.2010 № 591, от 15.12.2010 № 27, от 01.06.2011 № 77, от 07.12.2011 
№ 137, от 06.03.2012 № 170, от 06.06.2012 № 205, от 12.09.2012 № 232,  
от 15.05.2013 № 321, от 11.06.2013 № 346, от 03.12.2013 № 416, от 05.02.2014 
№ 441, от 16.04.2014 № 477, от 21.05.2014 № 494, от 20.08.2014 № 528,  
от 15.10.2014 № 558, от 09.04.2015 № 618, от 21.08.2015 № 665, от 14.10.2015 № 4, 
от 06.04.2016 № 80, от 05.10.2016 № 144, от 05.04.2017 № 209, от 04.10.2017 № 271, 
от 04.04.2018 № 328, от 14.08.2018 № 362, от 10.10.2018 № 383, от 14.02.2019  
№ 418, от 14.08.2019 № 475, от 18.12.2019 № 528, от 12.02.2020 № 546, 
от 25.03.2020 № 560, от 21.10.2020 № 7, от 21.04.2021 №75, от 20.10.2021 № 150,  
от 20.04.2022 № 225, от 09.11.2022 № 302, от 09.11.2022 № 303, от 19.04.2023  
№ 357, от  25.08.2023 № 378): 

1.1. часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 52 следующего содержания:  
«52. осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
городского округа».»; 

1.2. статью 36 дополнить частью 6.1.1 следующего содержания: 
«6.1.1. Депутаты Думы городского округа освобождаются  

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном  
 



 
 
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ  
«О противодействии коррупции».»; 

1.3. Статью 40 дополнить частью 6.2 следующего содержания: 
«6.2. Мэр городского округа освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

1.4. пункт 4 части 1 статьи 42 изложить в редакции: 
«4) отрешения от должности правовым актом высшего должностного лица 

Томской области в соответствии с федеральным законодательством;»; 
1.5. часть 3 статьи 42.1 изложить в редакции: 
«3. Инициатива депутатов Думы городского округа об удалении Мэра 

городского округа в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от 
установленной численности депутатов Думы городского округа, оформляется в 
виде обращения, которое вносится в Думу городского округа. Указанное 
обращение вносится вместе с проектом решения Думы городского округа об 
удалении Мэра городского округа в отставку. О выдвижении данной инициативы 
Мэр городского округа и высшее должностное лицо Томской области 
уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного 
обращения в Думу городского округа.»; 

1.6. часть 4.1 статьи 79 изложить в редакции: 
«4.1. В случае если соответствующим судом установлено, что избранная в 

правомочном составе Дума городского округа в течение трех месяцев подряд не 
проводила правомочного собрания, высшее должностное лицо Томской области в 
течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего 
данный факт, вносит в законодательный (представительный) орган 
государственной власти Томской области проект закона Томской области о 
роспуске Думы городского округа.»; 

1.7. часть 4.2 статьи 79 изложить в редакции: 
«4.2. В случае если соответствующим судом установлено, что вновь 

избранная в правомочном составе Дума городского округа в течение трех месяцев 
подряд не проводила правомочного собрания, высшее должностное лицо Томской 
области в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, 
установившего данный факт, вносит в законодательный (представительный) орган 
государственной власти Томской области проект закона Томской области о 
роспуске Думы городского округа.». 

2. Мэру городского округа Стрежевой направить настоящее решение Думы 
городского округа Стрежевой в отдел по вопросам нормативных правовых актов 
субъекта Российской Федерации и ведения федерального регистра, ведения реестра 
муниципальных образований, регистрации и ведения реестра уставов 
муниципальных образований Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Томской области для регистрации в установленном законом 
порядке. 

 



 
3. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке в 

официальном печатном издании газете «Северная звезда» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой: http://admstrj.ru 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 
____________________ Н.А. Гришко 

Мэр городского округа Стрежевой 
 
 _______________ В.В. Дениченко 

 
 
 

http://admstrj.ru/�

